
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

РУКОВОДИТЕЛЬ  
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО  

КОМ ИТЕТА ТЮ ЛЯЧИНСКОГО  
М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Ленина ул., д. 46 , с. Тюлячи, 422080  
тел. (факс): (84360) 2-18-67 ,

E-mail: Telache@ tatar.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ТЕЛЭЧЕ  
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  
БАШ КАРМ А КОМИТЕТЫ  

Ж ИГЭКЧЕСЕ

Ленин ур., 46 нчы йорт, Тслэче авылы, 422080  
тел.(факс): (84360) 2 -18-67 , 

E-mail: Telache@tatar.ru

ОКПО 78702039  ОГРН 1061675000287 ИНН/КПП 1619004274/161901001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
№ 3 fO  f  2015г.

Об утверждении муниципальной целевой Программы 
«Сельская молодежь Тюлячинского муниципального района

на 2015-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об об­
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую Программу «Сельская молодежь 
Тюлячинского муниципального района на 2015-2020 годы», согласно приложе­
нию.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела по делам молодежи, спорта и туризма Исполнительного коми­
тета Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан Галеева А.В.

P.P. Нуруллин

mailto:Telache@tatar.ru
mailto:Telache@tatar.ru


Утверждена
постановлением Руководителя 
Исполнительного комитета 
Тюлячинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от «cfy  » 2Q /ir. №

Муниципальная программа

«Сельская молодежь 
Тюлячинского муниципального района 

на 2015-2020 годы»



Муниципальная Программа «Сельская молодежь 
Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан

на 2015-2020 годы»

Паспорт Программы

Наименование
Программы
Координатор
Программы
Разработчик
Программы
Основание для 
разработки Программы

Цель Программы

Задачи Программы

Муниципальная программа «Сельская молодежь Тюлячинского му­
ниципального района на 2015-2020 годы» (далее - Программа)______
Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного ко­
митета Тюлячинского муниципального района
Тюлячинское районное отделение Аграрное молодежное объедине­
ние Республики Татарстан _____________________________ _________
Государственная программа «Развитие физической культуры, спор­
та, туризма и повышение эффективности реализации молодежной 
политики в Республике Татарстан на 2014-2020 гг.»_________________
Создание условий для повышения социальной и экономической ак­
тивности сельской молодежи Тюлячинского муниципального райо­
на _____
- создание системы информационного обеспечения сельской моло­
дежи;
- создание условий для повышения социальной активности сель­
ской молодежи;
- создание условий для повышения экономической активности 
сельской молодежи;
- содействие духовному, физическому и творческому развитию
сельской молодежи_________________________________ ■_______________

Сроки и этапы 
реализации Программы

2015-2020 гг.
I этап: 2015-2017 годы
II этап: 2018-2020 годы

Объемы и источники
финансирования
Программы

Средства бюджета Тюлячинского муниципального района в объе­
мах, определяемых и выделяемых в установленном порядке; пред­
полагаемые к привлечению средства местных бюджетов, внебюд­
жетные источники.

Ожидаемые конечные 
результаты Программы 
(индикаторы оценки ре­
зультатов) по годам и 
показатели бюджетной 
эффективности Про­
граммы

1. Удельный вес сельской молодежи, получившей различные виды 
консультаций (индивидуальной, электронной, телефонной) мини­
стерств, ведомств, органов местных самоуправлений, общественных 
и иных организаций, в общем количестве сельской молодежи:

Базовый год 
2014г.

2015 2016 2017 2018 2019 2020

3,8% 5,6% 10% 12% 15% 18% 20%

Удельный вес молодежи в возрасте от 15 до 30 лет, вовлеченной в 
деятельность региональной общественной организации «Аграрное 
молодежное объединение Республики Татарстан», в общем количе­
стве сельской молодежи:

Базовый год 
2014г.

2015 2016 2017 2018 2019 2020

0,4% 0,6% 1,0% 1,2% 1,5П 1,8% 2,0%



Увеличение доли сельской молодежи в представительных органах 
Тюлячинского муниципального района:

Базовый год 
2014г.

2015 2016 2017 2018 2019 2020

0,7% 0,8% 0,9% 1,0% 1,2% 1,5% 1,8%

2. Удельный вес сельской молодежи, обучившейся социальному 
проектированию, в общем количестве сельской молодежи:

Базовый год 
2014г.

2015 2016 2017 2018 2019 2020

0,5% 0,8% 1,5% 2,0% 3,0% 4,0% 5,0%

Удельный вес сельской молодежи, участвующей в реализации про­
грамм социального развития села, в общем количестве сельской 
молодежи:

Базовый год 
2014г.

2015 2016 2017 2018 2019 2020

2,0% 4,0% 7,0% 10,0% 13% 16% 20%

3. Удельный вес сельской молодежи, обучившейся основам бизнес- 
планирования, в общем количестве сельской молодежи:

Базовый год 
2014г.

2015 2016 2017 2018 2019 2020

0,5% 1,5% 3,0% 4,5% 6,0% 8,0% 10%

Уменьшение доли безработных граждан в возрасте 16-29 лет, про­
живающих в сельской местности, в числе зарегистрированных в ка­
честве безработных граждан в центрах занятости населения:

Базовый год 
2014г.

2015 2016 2017 2018 2019 2020

15% 12% 10% 8% 7% 6% 5%

Удельный вес сельской молодежи, участвующей в реализации про­
грамм экономического развития села, в общем количестве сельской 
молодежи:

Базовый год 
2014г.

2015 2016 2017 2018 2019 2020

0% 0,2% 0,50 1,0% 1,5% 2,0% 2,5%
4. Удельный вес сельской молодежи, вовлеченной в интеллектуаль­
но-творческие мероприятия, в общем количестве сельской молоде­
жи:

Базовый год 
2014г.

2015 2016 2017 2018 2019 2020

2,2% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%



Удельный вес сельской молодежи, вовлеченной в физкультурно­
оздоровительные мероприятия, в общем количестве сельской моло­
дежи:

Базовый год 
2014г.

2015 2016 2017 2018 2019 2020

35,6 % 38,0% 40,0% 42,0% 45,0% 47,5% 50%

Удельный вес сельской молодежи, участвующей в программах фор­
мирования здорового образа жизни, в общем количестве сельской 
молодежи:

Базовый год 
2014г.

2015 2016 2017 2018 2019 2020

14,0% 17,0% 22,0% 28,0% 33,0% 37,0% 40,0%

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

В настоящее время в Тюлячинском муниципальном районе проживают 14,2 
тысяч человек. Число сельской молодежи (населения в возрасте от 15 до 29 лет 
включительно) равно 3,9 тыс. человек, что составляет 25 процентов от всего сель­
ского населения района.

Статистические данные свидетельствуют о негативных тенденциях в соци­
ально-демографической сфере на селе. В сельской местности наблюдается есте­
ственная убыль населения (смертность превышает рождаемость). В 2013 году в 
Тюлячинском муниципальном районе он составил - 4,6 человека на 1000 человек 
населения.

Численность сельского населения республики ежегодно сокращается при­
мерно на 5,1 тыс. человек. Одной из главных причин этого процесса является рост 
миграционного оттока сельской молодежи в город. Основной отток из села идет 
за счет молодежи в возрасте от 18 до 35 лет.

Именно эта часть населения является наиболее трудоспособной и грамот­
ной, заключают браки, создают семьи, на нее приходится 90% рождающихся де­
тей. Велик в сельской местности коэффициент демографической нагрузки - на 
1000 человек трудоспособного населения здесь приходится 766 детей в возрасте 
до 15 лет и лиц пенсионного возраста, при этом средняя продолжительность жиз­
ни сельчан составляет 67,9 года (2011 год), что на 2 года меньше, чем у горожан.

Среди сельской молодежи наблюдаются негативные тенденции, связанные, 
прежде всего, с сокращением численности лиц моложе трудоспособного возраста. 
Если на начало 2008 года численность сельского населения в возрасте 0-15 лет со­
ставляла 175,0 тыс. человек, то к началу 2010 года - 168,8 тыс. человек, а на нача­
ло 2013 года - 161,9 тыс. человек. Эти данные позволяют говорить о снижении в 
перспективе потенциала трудовых ресурсов для развития аграрно­
промышленного комплекса республики.

Исследования социального самочувствия сельской молодежи показывают, 
что сегодня лишь 48,4 процента ее полностью удовлетворены своей жизнью. Не­



удовлетворенность в различной степени испытывают больше половины предста­
вителей молодого поколения (51,7 процента).

Сельская молодежь, как социальная группа, не имеет в полном смысле сло­
ва собственного социального положения. Она образует возрастную группу насе­
ления, отражающую уровень развития всего современного молодого поколения со 
всеми его проблемами. В селе они более ярко выражены. В молодежной среде 
сельской местности особенно остро проявляются бедность, общее снижение 
уровня жизни, отсутствие условий для трудоустройства, неразвитость культурных 
потребностей, эмоциональная бедносгь, заниженность нравственных оценок свое­
го и чужого поведения. А результат этого - пренебрежение к созидательной тру­
довой деятельности, снижение ответственности за состояние общества, отчужде­
ние от него.

Активность сельской молодежи в мире информации и коммуникаций за по­
следние 15 лет очень сильно изменилась. Практически не используются в поле ак­
тивного молодежного обращения такие информационные как радио, каналы, кни­
ги и газеты.

Вместе с тем информационное поле выполняет в сельском социуме особые 
дополнительные, своего рода компенсаторные, осуществляющие социальные 
функции: психологические, культурологические, познавательные, образователь­
ные, развлекательно-досуговые, идеологические (мировоззренческие). Главная 
задача в развитии информационной активности сельской молодежи состоит в ока­
зании ей информационно-разъяснительной поддержки.

Безусловно, сеть Интернет - один из самых перспективных для села инфор­
мационно-ресурсных каналов. Информационная активность сельской молодежи в 
этом самом динамично развивающемся коммуникативном пространстве последо­
вательно усиливается. Но пока сельская молодежь по интенсивности использова­
ния сети Интернет значительно уступает городской молодежи.

Не менее важной задачей является сегодня развитие проектной деятельно­
сти и развитие предпринимательства среди сельской молодежи. А это невозможно 
без обучения ее социальному проектированию, бизнес-планированию. Сейчас это 
можно сделать благодаря сети Интернет, используя дистанционное обучение и 
программы вебинаров (разновидность веб-конференции, проведение онлайн- 
встреч или презентаций через сеть Интернет в режиме реального времени. Во 
время веб-конференции каждый из участников находится у своего компьютера, а 
связь между ними поддерживается через сеть Интернет посредством загружаемо­
го приложения, установленного на компьютере каждого участника, или через веб­
приложение).

Проектная деятельность относится к разряду инновационной, творческой 
деятельности, поскольку она предполагает преобразование реальности, строится 
на базе соответствующей технологии, которую можно унифицировать, освоить и 
усовершенствовать. Социальное инновационное проектирование является факто­
ром развития молодежной среды, способствует становлению личности, ее социа­
лизации, обретению ею определенных видов навыков и наиболее полноценного 
участия в жизни гражданского общества.



Актуальность овладения основами социального проектирования обусловле­
на, во-первых, тем, что данная технология имеет широкую область применения 
для всех профессий. Во-вторых, владение логикой и технологией социального 
проектирования позволит специалистам более эффективно осуществлять анали­
тические, организационно-управленческие и другие функции, особенно в сфере 
государственной молодежной политики, физической культуры и спорта. В- 
третьих, проектные технологии обеспечивают конкурентоспособность специали­
ста на рынке труда, умение разработать социально значимый проект и оформить 
заявку на его финансирование - эго реальная возможность создать себе рабочее 
место как в рамках существующих учреждений и организаций, так и вне их.

В условиях экономического кризиса вопросы трудоустройства молодежи 
становятся все более актуальными. Осознавая складывающуюся ситуацию, моло­
дые люди начинают искать все новые способы реализации своего потенциала. По 
мнению Президента Российской Федерации В.В. Путина: «Малый и средний биз­
нес является очень гибкой формой хозяйствования, быстрее всего реагирует на 
происходящие изменения на рынке труда». В одном из своих выступлений Пре­
зидент Республики Татарстан Р.Н. Минниханов поставил цель: «Превратить рес­
публику не только в потребителя, но и в разработчика инновационных техноло­
гий». По его словам, этого можно достичь только на основе опережающего разви­
тия предпринимательства, а именно малый и средний бизнес должен сформиро­
вать средний класс республики -  надежную опору инновационных преобразова­
ний в экономике и социальной сфере. Для этого первоначально требуется обуче­
ние элементарным навыкам бизнес-планирования с целью решения вопросов са­
мозанятости и развития малого и среднего предпринимательства на селе.

Сельская молодежь испытывает определенные трудности и в организации 
досуга. Исследования показывают, что центром культурной жизни сельской мо­
лодежи остается сельский клуб. Его посещают 43,2 процента представителей мо­
лодого поколения. Занимаются физической культурой и спортом на спортивной 
площадке 26,7 процента, посещают библиотеку 17,3 процента сельской молоде­
жи. Нельзя не обратить внимание и на тот факт, что фактически каждый четвер­
тый представитель сельской молодежи (26,3 процента) вообще не посещает куль­
турно-досуговые учреждения. •

Закономерно, что лишь 8,6 процента сельской молодежи удовлетворены ор­
ганизацией досуга. Потребности сельской молодежи в области организации досу­
га за последние годы возросли, по пе находят реального воплощения. Это проис­
ходит на фоне сокращения культурно-досуговых учреждений в сельской местно­
сти. Если в 2000 году в сельской местности было 2130 учреждений культурно­
досугового типа и 600 киноустановок, то в 2007 году их осталось соответственно 
лишь 2036 и 270.

Указанные факторы усиливают мотивацию миграции молодежи в города, 
ориентацию на поиски трудовой занятости вне сельского социума. Как показыва­
ют исследования, для 57,7 процента сельской молодежи мотивом переезда служит 
желание учиться, для 78 процентов - плохие условия труда, для 69,2 процента - 
низкий уровень оплаты труда, для 50 процентов - отсутствие интересного досуга.



В то же время при условии решеыия проблем сельской молодежи две трети ее 
остались бы на селе.

В целях решения стоящих перед сельской молодежью проблем региональ­
ной общественной организацией «Аграрное молодежное объединение Республики 
Татарстан» создана организационная структура, представляющая интересы и 
стремления сельской молодежи.

В Тюлячинском муниципальном районе Республики Татарстан районное 
отделение создано в 2010 году, избран руководитель местного отделения регио­
нальной общественной организации «Аграрное молодежное объединение Респуб­
лики Татарстан» и в каждом сельском поселении работают молодежные лидеры 
(члены районного отделения «Аграрного молодежного объединения Республики 
Татарстан») на общественных началах. Отделение участвовало в республиканских 
конкурсах грантовой поддержки. На средства грантов в районе были проведены 
массовые акции и зональное республиканское мероприятие с молодыми семьями. 
Отсутствие системного методического и материально-технического обеспечения 
местных отделений не позволяет достичь требуемых позитивных изменений.

До тех пор, пока не соверши гея качественный прорыв в этом вопросе, мно­
гие усилия и инициативы в молодежной сфере будут иметь ограниченный круг 
действия, а значит и неполный социальный и экономический эффект.

Вышесказанное свидетельствует об актуальности разработки комплексной 
системы мероприятий, направленных на улучшение качества жизни сельской мо­
лодежи республики.

Социально-экономическое развитие Тюлячинского муниципального района 
в различных областях (образование, здравоохранение, связь, транспорт и т.д.), 
модернизация образа жизни в сельских поселениях и повышение их привлека­
тельности в результате перспективных направлений деятельности позволит со­
здать оптимальные возможности для сельской молодежи, желающей именно в 
сельской местности строить свое будущее.

II. Основные цели и задачи целевой Программы

Целью Программы являе тся создание условий для повышения социальной и 
экономической активности сельской молодежи Тюлячинского муниципального 
района Республики Татарстан.

Для достижения указанной мели должны быть решены следующие задачи:
1. Создание системы информационного обеспечения сельской молодежи 

позволит доводить до сведения сельской молодежи специальную адаптированную 
информацию через средства массовой информации, информационно­
полиграфической продукции, а 'также путем использования IT-технологий.

2. Создание условий для повышения социальной активности сельской мо­
лодежи предполагает создание молодежных организаций, занимающихся вопро­
сами сельской молодежи, повышение общественно-политической активности 
сельской молодежи, обучение сельской молодежи социальному проектированию 
и вовлечение молодежи в реализацию программ социального развития села.



3. Создание условий для повышения экономической активности сельской 
молодежи включает в себя обучение сельской молодежи основам бизнес- 
планирования, содействие занятости молодежи в сельской местности и вовлече­
ние молодежи в реализацию программ экономического развития села.

4. Содействие духовному, физическому и творческому развитию сельской 
молодежи предполагает организацию и проведение интеллектуально-творческих 
и физкультурно-оздоровительных мероприятий, а также содействие формирова­
нию здорового образа жизни среди подрос тков и молодежи.

Вследствие необходимости постоянного совершенствования форм и мето­
дов работы с сельской молодежи реализация программы рассчитана на 6-летний 
период (с 2015 по 2020 год) и осуществляется в два этапа: 1этап - 2015-2017 гг., II 
этап - 2018-2020 гг.

Досрочное прекращение реализации Программ не предусматривается.



III. перечень программных мероприятий

№
п/п

Наименование мероприятий Исполнители Срок исполнения Финансирование 
(тыс. руб.)

1 2 3 4 5
1. «Информационное обеспечение сельской молодежи»

1.1 Распространение практики справочного консультирова­
ния сельской молодежи, предоставления информацион­
ных услуг, издания информационных продуктов

ОДМ СиТ, Исполнительные 
комитеты сельских поселений 
(по согласованию), местное 
отделение AMO РТ (по согла­
сованию)

ежегодно 120,00

1.2. Обеспечение ведения электронного консультирования 
сельской молодежи через сеть Интернет

ОДМ СиТ, AMO РТ (по согла­
сованию)

ежегодно -

1 . 3 . Обеспечение консультирования сельской молодежи по 
телефону

ОДМ СиТ, АМО РТ (по согла­
сованию)

ежегодно -

1 ^ Ооссп еч ек п е  методическими посооиялш по тематике гос­
ударственной молодежной политики в сельской местно­
сти

ОДМСи Г, AMO РТ (по согла­
сованию)

ежегодно 60,0

1.5. Освещение проблематики развития сельских поселений в 
местных средствах массовой информации

ОДМ СиТ, АМО РТ (по согла­
сованию), ОАО филиал 
Татмедиа ИЦ «Тюлячин- 
информ»

ежегодно

2. «Социальная активность сельской молодежи»
2.1. Раздел «М олодеж ны е организации, занимающиеся вопросами сельской молодежи»

1 2 3 4 1 5
2.1.1. Оказание в установленном порядке различных видов 

поддержки общественным организациям, занимающимся 
вопросами сельской молодежи в Тюлячинском муници­
пальном районе •

ОДМСиТ, АМО РТ (по согла­
сованию)

ежегодно

2.2. Раздел «Общ ественно-политическая активность сельской молодежи»
2.2.1. Организация участия- в республиканском Форуме сель­

ской Молодежи
ОДМ СиТ, АМО РТ (по согла­
сованию)

1 раз в два года 90,0

2.2.2. Обучение сельской молодежи технологиям работы по 
развитию общественно-политической активности

Сельские поселения Тюлячин­
ского муниципального района 
РТ (по согласованию), местное

ежегодно 1 раз в год 30,0



отделение AM О РТ (по согла­
сованию)

2.2.3. Подготовка кандидатов в депутаты органов власти Тюля­
чинского муниципального района из числа сельской мо­
лодежи (тренинги, семинары, курсы, школа молодого по­
литика, информирование, навыки)

Сельские поселения Тюлячин­
ского муниципального района 
РТ (по согласованию), местное 
отделение АМО РТ (по согла­
сованию)

ежегодно 70,0

2.2.4. Подготовка кандидатов в члены участковых избиратель­
ных комиссий из числа сельской молодежи

Сельские поселения Тюлячин­
ского муниципального района 
РТ (по согласованию), местное 
отделение АМО РТ (по согла­
сованию)

ежегодно

2.2.5. Разработка, изготовление, распространение среди сель­
ской молодежи раздаточного и наглядного материала по 
активизации молодежи '

ОДМСиТ, местное отделение 
АМО РТ (по согласованию)

ежегодно 20,0

2.3. Раздел «С пинальное п роекти рован ие»
2.3.1. Обеспечение участия в республиKaiiском конкурсе среди 

сельской молодежи «Социальное проектирование на се­
ле»

ОДМСиТ, Сельское поселение 
Тюлячинского муниципально­
го района РТ. местное отделе­
ние АМО РТ (по согласова­
нию)

раз в год 80,0

2.4. Раздел «Р еали зац и я  програм м  социального разви ти я  села»
2.4.1. Организация участия в семинарах по реализации соци­

альных программ:
1. Организация дворовых лагерей по формированию 
здорового образа жизни детей и подростков в летний 
период «Нескучный двор». .
2. Организация молодежных вечерних лагерей «Сель­
ские вечера - Авыл кичлэре».
3. Проведение тренингов по командообразованию 
«Сельский лидер».
4. Обучающая программа «КВН»

ОДМСиТ, местное отделение 
АМО РТ (по согласованию), 
Отдел образования

ежегодно 
1 раз в год

72,0



2.4.2 Организация команд КВН для участия в «Сельской лиге 
КВН»

ОДМСиТ, местное отделение 
AM O РТ (по согласованию), 
Отдел культуры

ежегодно 120,0

2.4.3 Организация и проведение молодежных вечерних лаге­
рей «Сельские вечера - Авыл кичэлэре»

ОДМСиТ, местное отделение 
АМО РТ (по согласованию), 
Отдел культуры

ежегодно, 
2 раза в год

360,00

3.2. Раздел «Занятость молодежи в сельской местности»
3.2.1 Создание базы данных о сельской молодежи, желающей 

получить высшее образование, и формирование списков 
для целевого набора в вузы РТ по заочной и очной фор­
мам обучения

Отдел образования, сельские 
поселения Тюлячинского му­
ниципального района РТ (по 
согласованию)

2015г.

3.2.2 Организация ежегодного мониторинга по выявлению 
фактического состояния уровня безработицы среди мо­
лодежи. проживающей в сельской местности ’

Центр занятости ежегодно 1 квартал

>1 ергтри яти н  орган.и:?:!ш тимо-оосспечинаю ш его характера  к разделу 3.2
3.2.3 Проведение работы по содействию гражданам в трудо­

устройстве путем организации ярмарок вакансий и учеб­
ных рабочих мест

Центр занятости ежегодно 
апрель-май

О О

3.2.4 Организация общественных работ и временного трудо­
устройства безработной молодежи с привлечением в 
установленном порядке различных источников финанси­
рования, в том числе средств местного бюджета

Центр занятости ежегодно по отдельной 
Программе

3.2.5. Организаций профессионального обучения безработных 
граждан в возрасте от 16 до 29 лег профессиям и специ­
альностям, актуальным на рынке труда сельских районов

Центр занятости ежегодно по отдельной 
Программе

3.2.6. Профессиональная ориентация сельских граждан в воз­
расте 16 — 29 лет

Отдел образования, ОДМСиТ, 
Центр занятости

ежегодно -

3.3 Раздел «Реализация программ экономического развития села»
3.3.1. Организация участия в республиканском конкурсе среди 

сельской молодежи «Бизнес-планирование на селе»
ОДМСиТ, Управление СХиП, 
Центр занятости населения, 
местное отделение АМО РТ 
(по согласованию)

2015-2020 гг. 25,0

3.3.2. Организация участия в республиканском конкурсе- 
выставке инновационных проектов в области модерни­
зации сельского хозяйства

ОДМСиТ, Управление СХ 
ТМ Р, местное отделение АМО 
РТ (по согласованию)

2015-2020 гг. 30,0



| - лыжи
4.3. Раздел «Форми рованис здорового образа жизни»

4.3.1. Организация и проведение районной спартакиады сель­
ской молодежи среди сельских поселений

МК РТ, местное отделение 
АМО РТ (по согласованию)

2015,2017,2019 гг. 90,0

4.3.2. Организация и проведение профилактических акции 
против курения, алкоголизма, наркомании

ОДМ СиТ, СМО РТ (по согла­
сованию), АМО РТ (по согла­
сованию)

ежегодно 2 квартал 48,0

4.3.3. Проведение первенств района среди молодежных ко­
манд сельских поселений по волейболу, футболу, бад­
минтону

ОДМСиТ, сельские повеления ежегодно 50,0

Итого: (тыс. руб.) 1 950,00

Список использованных понятий н сокращений:

Местное отделение АМО РТ - местное отделение региональной о б щ е с т в е н н о й  ор ган и зац ии  « А г р а р н о е  м олод еж н ое  объединение Республики Татар­
стан»;
П_1Л!С - отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Тюлячинского муниципального района 
УСХнП ТМ'Р - У npci:?.nciiiie сельским хозяйством и иродово/! ьсгвия Тюлячинского муниципального района
Центр занятости - Центр занятости Министерства труда, занятости, и социальной зашиты Республики Татарстан в Тюлячинском районе.



Программа имеет долгосрочную перспективу и предполагает поэтапный 
охват сельской молодежи Тюлячинского муниципального район. Для реализации 
мероприятий Программы привлекаются средства местного бюджета района, исходя 
из возможностей бюджета Республики Татарстан, а также предполагается привле­
чение средств муниципального района и внебюджетных источников.

С учетом возможностей бюджета Республики Татарстан, местного бюджета и 
внебюджетных средств объемы средств, направляемых на реализацию Программы, 
ежегодно уточняются при разработке проекта бюджета Республики Татарстан и 
Тюлячинского муниципального района в течение периода действия Программы.

V. Механизм реализации целевой Программы

Источником финансировании 11рограммы являются средства бюджета Рес­
публики Татарстан исходя из возможностей бюджета Республики Татарстан, пред­
полагаемые к привлечению средства бюджета муниципального района, внебюд­
жетных источников. Финансирование мероприятий осуществляется через мини­
стерства и ведомства, муниципальные образования Республики Татарстан (по со­
гласованию) и организации (по согласованию), являющиеся исполнителями насто­
ящей Программы. .

Органам местного самоуправления предлагается осуществлять следующие 
функции:

- обеспечивать финансирование мероприятий муниципальной программы 
«Сельская молодежь» за счет своих средств;

- содействовать в установленном порядке созданию молодежных обществен­
ных организаций, занимающихся вопросами сельской молодежи в поселениях му­
ниципального образования, и их поддержке.

Исполнители Программы представляют муниципальному заказчику - коор­
динатору Программы ежеквартальные отчеты об исполнении мероприятий Про­
граммы по установленной форме.

VI. Оценка экономическом и с о н пальмой ^ффектмнмпстп целевой Программы

Эффективность реализации Программы и использования выделенных 
средств бюджета Республики Татарстан, привлеченных средств местного бюджета 
будет обеспечена за счет:

- исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;
- «прозрачности» использования бюджетных средств;
- адресного предоставления б ю д ж е т н ы х  с р е д с т в .
Реализация мероприятий .11рограммы позволит:
- увеличить долю сельской молодежи, состоящей в молодежных обществен­

ных организациях;
- увеличить долю представителей сельской молодежи в органах местного са­

моуправления;

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы



- увеличить число сельской молодежи, участвующей в реализации программ 
социального и экономического развития села;

- обучить сельскую молодежь основам социального проектирования и биз­
нес-планирования;

- увеличить число сельской молодежи, получившей высшее профессиональ­
ное образование;

- организовать интеллектуально-творческие мероприятия для сельской моло­
дежи;

- организовать физкультурно-оздоровительные мероприятия для сельской 
молодежи;

- увеличить количество сельской молодежи, участвующей в программах 
формирования здорового образа жизни.

Обучение социальному проектированию, бизнес-планированию даст воз­
можность сельской молодежи участвовать в конкурсах па грантовой основе, начать 
свое дело, внедрять малозатратные и эффективные программы и проекты.

В рамках реализации Программы предполагается, что конкретные специали­
сты исполнителей Программы, работающие в сфере молодежной политики, обла­
дая специальной информацией о жилье, льготных кредитах, получении образова­
ния, пользуясь существующими технологиями командной работы, социального 
проектирования, бизнес-планирования, повышения электоральной активности бу­
дут способствовать выполнению задач 1 1рограммы, обеспечат адресность работы, 
реализацию различных социальных, экономических программ на селе.

Успешное выполнение мероприятий Программы i юз во лит обеспечить:
- заинтересованность сельской молодежи в социально-экономическом разви­

тии республики и ее готовность участвовать в этом процессе;
- развитие и закрепление положительных демографических тенденций в 

сельской местности;
- снижение уровня социальной напряженности в сельской местности;
- снижение миграционного п о то к а  м о л о д еж и  из села в го р о д ; .
- повышение уровня доверия населения государственным структурам;
- улучшение качества жизни сельской молодежи.


